REFUTATIO APPENDICIS,

Quam MARTINUS SMIGLECIUS Jesuita
libro, cui titulum dedit,

NOVA MONSTRA NOVI ARIANISMI,
apposuit.

SMIGLECIUS IESUITA, virulento libro aduersus nos edito Ap-
pendicem adiecit. In quam membra quaedam, eaque paucula, ex
uno duntaxat capite secundae responsionis meae ad librū P. Skar-
ga, quae exagitaret potius quam refelleret, coniecit. At quo consilio? Si
rei satisfaciendum fuit, Petrus Skarga illius collega defendendus, & ipsi-
us placita ab omni mea impressione asserenda, ac omnia mea, vel cer-
tè potiora confutanda fuerant. Quod cum non fecerit Smiglecius, ex-
pendant alii, reinè & causae patrocinium suscipere, an animo suo ob-
sequi voluerit? Vidit Smiglecius, procul dubio vidit, quemadmodum
ejusdem classis ceteri; nostram de Deo Patre & Christo Domino no-
stro, ac Spiritu sancto, de justificatione, atque aliis fidei mysteriis sen-
tentiam, suis suorumque placitis vehèmenter obstare. Quamobrem
hanc sibi omni ratione demoliendam existimavit. In sacris literis & in-
de petitis armis, necessaria nempe consecutione deductis rationibus,
parum sibi ad eam rem praesidii fore animaduertit. Nec injuriā. Omnia
nostra, de singulis religionis Iesu Christi longè omnium angustissima
partibus, è divinis literis, tanquam è limpidissimis fontibus promana-
vère. Periculum facere libet præjudicatis opinionibus solutus, illa ad
divinorum monumentorum amulsum, tanquam ad ipsissima divinae
veritatis principia, quam accuratissimè & severissimè exige; & eam in-
ter nostra & monumenta divina harmoniam, quae inter principia, &
quae ab iis nullo interjecto medio deducta & derivata sunt, facillimè
deprehendes. Ecquae igitur valida satis, aduersum nos ex sacris literis,
possunt depromi tela? Ac neque ipsi adversarii videntur rem magno-
pere diffiteri. Etenim cum in certaminibus nobiscum susceptis a sacris
literis ad majorum traditiones, immò ad Ecclesiae suae sensum, id est ad
factionem suam provocant; nonnè sua placita seque, non satis sacrarū
literarum praesidio tutos, neque satis firmos esse, ad expugnandas ad-
versariorum copias, apertissimè præ se ferunt? Præ se ferunt dico? im-
mò iidem ore palam, & scriptis fatentur; nullam hæresin è sacris lite-
ris confutari posse; quod D. Tannerus Jesuita in disputatione Ratisbo-
nensi, approbante Iesuitarum qui tum aderant choro, publicè profes-
sus est; cui etiam Bellarminus Iesuitarum dux & Antesignanus, atque a-

III ad stipulantur, uti alibi docuimus. Quapropter Smiglecius aliud decurrendum sibi putavit. Divinis armis, veritatem divinam quam profitemur, in speciem adortus, cum expugnari non posse sensisset; in eam partem maximè incubuit, ut hominum animos a legendis nostris, quantum posset, deterreret; id verò tum dogmatis nostris eò longè omnium verissimis, quod è divinis literis fluxerint, novorum monstrorum, & impietatis & blasphemiarum nomine traducendis; tum quibusdam illorum defensoribus insectandis, & magno supercilio ac fastu ingenti despiciendis; ut veritatem, quam nec convellere neque labefactare, ac ne dimovere quidem loco poterat, a conspectu omnium hac ratione submoveret & absconderet; & nos è Christianorum cætu si posset, eliminaret. Consilii istius Smigleciani testes sunt; cum editilibri & Appendicis annexæ, nihil nisi portentosa & impietates crepantes inscriptiones; tum Appendix volumini in speciem opposita, cujus ne millestimam quidem partem attingeret; testis illa præfationi libri inserta vox: *ita ut uno* (loquitur de Socino) *difflato, reliqui in fumum abiisse censeantur*; testes per multæ aliarum similes; & his adiectæ plusquam Thraconicæ minæ; nec non Socini, Statorii piæ memoriæ virorum; & Smalcii Dei beneficio superstitis; ac mei sugillationes; nobis denique non solum de Christiano nomine mota controversia; sed etiam illius, si Smiglecii valeat suffragium, abjudicatio facta. Priscorum Pharisaorum mos & institutum fuit, Christi & Apostolorum doctrinam, cujus virtuti reluctari non possent, exosâ reddendam; Christo & discipulis ipsius deprimendis, insectandis, traducendis, damnandis, authoritatem & gloriam apud suos venari, hacque via & ratione eò conniti, ut magni in oculis suorum apparerent. Hinc illis Servator toties exprobrat; illos omnia facere solitos, ut ab hominibus spectarentur; & elaborare, ut coram hominibus justificarentur; quibus reponit, quod apud homines altum & spectabile esset, coram Deo pro abominatione censeret. Istud Pharisaicum institutum æmulari, an fuerit ejus, qui Theologiæ Doctoris, nomen usurpet, cordatis judicandum relinquo; ipse verò ad ea, quæ nostris opposuit, in nomine Domini accedo. Dominus Iesus calamus meum ita moderetur, ne latum unguem a doctrina ipsius divinisima deflectat. Amē.